

RŪPNĪCAS HRONIKA

No komandējuma uz Čehoslovākiju atgriezušies realizācijas daļas priekšniece **Nina Petrova** un stikla lodiņu ražošanas ceha priekšnieks **Tālis Dancis**. Viņi tikās ar firmas «Vertex» (Litomišļa) un «Skloplast» (Trnavā) pārstāviem un veda lietiskās sarunas par abu pušu komersakarieru un noslēgto vienošanos izpildi. Trnavā tika noslēgti jauns kontrakts par mūsu produkcijas piegādi augustā un septembrī.

Ka jau ziņojām, 5. ceha stikla plastu iecirkni uzsāks ražot jaunu izstrādājumu — vāzes ziediem. Palielināties presformu skaits un līdz ar to arī saražotā produkcija. Pirmās siltījums — 100 vāzes — aizvests uz Rīgu Baltijas florā dizaina centram.

Ar 1992. gada 15. jūliju stājas spēkā izmaiņas Nolikumā par VSSR strādājošo godināšanu.

Punkts 3.4. tagad skan: «Strādājošos, kuri sasnieguši pensijas ve-

cumu, godina maigu, daļu cehu kolektīvos, izsniedzot naudas prēmiju 50 procentu apmērā no minimālās algas.

Punkts 3.5. — darba veterāniem izsniedz naudas prēmijas 75 procentu apmērā no minimālās algas.

Punkts 3.5.2. — strādājošiem, kuru darba stažs rūpnīcā ir 10 līdz 20 gadi, izsniedz naudas prēmiju 25 procentu apmērā no minimālās algas.»

Rūpnīcā radīta eksperimentālo darbu programma, kas būs pamats jaunu izstrādājumu ražošanai un sadarbībai ar dažādām ārzemju firmām.

No 22. jūlija līdz 1. septembrim tiks pārtraukta siltā ūdens padeve uz dzīvojamajām mājām sakarā ar siltumtīrnes profilaktisko apskati un remontiem, kā arī kurināmā ekonomijas nolūkā.

Sapemtas divas jaunas grīstes tīnāmās mašīnas no Vācijas. Tas

uzstādīs nepartrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha.

Taupīt elektroenerģiju, kur tiek iespējams. Si prasība ir kļuvusi vēl aktuālāka un kategoriskāka sakarā ar elektroenerģijas cenas kārfojo paaugstinājumu, sākot ar 15. jūliju.

Kilograms borskābes maksā 40 rubļu (pagaidām, jo nav izslēgts, ka izcēlienu cenas lāķā kāps uz augšu). Tikpat izmaksā arī malzeme. Taču, izkraujot šīs deficītas izejvielas, tiek pieļauti zudumi. Saņas dienas pa zeme izbēro borskābi brauca traktors. Kad galvenā tehnologa vietnieks Harijs Holsts traktoristam par to uztraidīja, skaidrojot: «A kokiej moie de- lo?» Atteicīgi secinājumi jāizdara gan transporta ceha, gan arī 1. ceha vadītājiem.

Rūpnīcības un enerģētikas ministrija brīdinājusi rūpnīcas vadītājus, ka, ja ugunsgrēki Latvijā neies mazumā, to likvidēšanā, iespējams, nāksies palīdzēt arī rūpnīcas cilvēkiem — pat līdz 100 dzeseju.

Kopīguma izpildi pirmajā pusgadā paredzēts izskatīt konferencē šī gada 28. jūlijā. Patlaban attiecīgajos dienestos un arodkomitejā tiek analizēti pusgada rezultāti. Notiks arī ekonomiskās darbības analīzes pa cehiem un rūpnīcas mēroga.

Aušanas ceha ražošanu rīcā mēra normali. Kritiskie punkti: Malimo pamatnes un, īpaši, elektrokāri un produkcijas nodošana noliktava.

Apsardzes daļas darbinieki ir norūpējušies par to, ka daudzās vietās pēc darba beigām paliek neaizslēgtas durvis, neaizvērti logi, nenoglabātas materiālas vertības. Arī darba laikā dažkārt daudzi kaburīti tiek atstāti bez uzraudzības.

Nav vajadzīgas kārtības automašīnu glabāšana. Tas ir nevēlams gan no ugunsdrošības, gan no ekoloģiskā viedokļa. Soferi režimē mašīnas atstāj kur pagadās, arī pie rūpnīcas administrācijas ēkas. Visas automašīnas pēc darba beigām jānovieto stāvīvietās.

IEVA ŠVERNA



Ievas Švernas vārds nesaraucami saistīts ar aušanas ceha izaugsmi, ar mūsu jaunību. Līgus gadus Ieva bija viena no labākajām audējam. Kļuva, nopietnu, vienmēr izpalīdzīgu — tādu mēs atceramies Ievu.

Aiziet no dzīves vienmēr ir par agru, allaž paliek kas nepaveikts, nepaspēts — arī tad, kad bērni jau izauguši, bet istā savā dzīvē nav ievadīti. Ieva to nepaspēja savos 48 gados.

Vieglas smiltis Tev, Ieva, un visdzīvākā līdzjūtība Taviem tuvuajiem cilvēkiem!

Aušanas ceha vadība

IEGŪSĪT PIECDESMIT TŪKSTOŠUS

Rūpnīcā saņemts Nolikums par asociācijas «Stekloplastik» ikgādējo prēmiju piešķiršanu.

Nolikumā teikts, ka prēmijas piešķir asociācijas direktoru padome par būtisku ieguldījumu ražošanas stabilizācijā un attīstībā, produkcijas kvalitātes paaugstināšanu un pašizmaksas pazemināšanu, jaunu progresīvu produkcijas veidu un tehnoloģiju izstrādi, ražošanas organizācijas pilnveidošanu.

Par prēmijas laureātiem var kļūt asociācija ietilpstošo uzņēmumu un organizāciju atsevišķi darbinieki vai radošie kolektīvi. Ikgādus piešķiramas 10 prēmijas, laureātiem izmaksājamas vienas prēmijas apmērs — 50 tūkstoši rubļu.

Laureātu darbi tiek popularizēti uzņēmumu preses izdevumos. Laureātiem pasniedz apliecinājumus un naudas prēmiju. Viens cilvēks nedrīkst būt divu darbu laureāts.

BĪSTOTIES NO UGUNSNELAIMES



degošu šķidrumus glabāt metālis- kas kastēs; jāzīnicina sapollmeri- zejušas līmes, lakas, sacietējušas krāsas; jānolīra un jāsaello visi metālapstrādes darbgalgi; jāsavāc lietotas luminiscējošas spuldzes un tās jānodod rūpnīcas noliktavā; darba telpās katlu mājā, eļļotāju pagatavošanas iecirkni un elektro- krāšņu nodaļā jānovieto putu ugunsdzēsīmie aparāti, jāveic vir- kne citu pasākumu.

Noliktavu saimniecībā: noliktava 16-1. dizeldegvielas pagaidu glabā- šanas sistēmā jāierīko zemejums; jānolīra un jānokrāso dizeldegvie- las caurule; jāveic svaru profilakse utt.

Kā redzams, liela daļa pasāku- mu virzīti uz ugunsdrošības no- stiprināšanu 13. iecirkni un nolik- tavu saimniecībā, kā arī strādājošo aizsardzību pret kaitīgo ķīmisko vielu izplūdiem. Tas ir ļoti aktuāli, jo pēdējā laikā republika ievērojā- mi pieaudzis ugunsnelaimju skaits, kas daudzos gadījumos rada arī kaitīgu vielu izpūdi.

Notikušas darba aizsardzības un drošības tehnikas noteikumu un prasību ieviešanas kompleksās pārbaudes mērķinstrumentu un automašīnas iecirkni (13. iec.) un materiāli tehniskās apgādes un kom- pletācijas daļas noliktavu saim- niecībā. Pārbaudes piedalījās gal- venie speciālisti, darba aizsardzi- bas un drošības tehnikas daļas pārstāvi un attiecīgo struktūrvie- nibu vadītāji. Pārbaudes rezultāti noformēti aktos. Lai novērstu at- klātos trūkumus un nepilnības, ar direktora pavēli noteikti veicamie pasākumi.

13. cehā, piemēram, uzdots ķī- miskās vielas glabāt drošā marķē- tā tārā; viegli uzliesmojošus un



● Apskatzam laimīgos, kam atvaļinājums vēl priekšā.

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**
 Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, Cempu ielā 13. Tālrunājs 21472 un 339. Iespeļsts: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 0.5 uzsk. iespeļdoksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks.

Sports

Uz Sedertāli!

Vakar ar rūpnīcas autobusu uz Zviedriju devās mūsu orientēšanas sporta entuziasti. Pirms tam «Valmieras Kriņķis» korespondents lū- dza orientīristu treneri **Māri Strautnieku** nedaudz informēt par šo braucienu.

— Kas tās par sacensībām un kur tās notiks?

— Zviedrijas pilsētā Sedertālē no 20. līdz 24. jūlijam risināsies pasaulē plašākas sacensības orientēšanas sportā. Paredzams, ka tajās piedalīsies ap 2 tūkstoši šī sporta veida pārstāvi. Šādas sacensības Zviedrijā notiek ik gadus, un katreiz tās organizē cits apgābals, kurā ietilpst arī Sedertāles pilsēta. Orientēšanās ir ļoti demokrātisks sporta veids, tajā var piedalīties visi, kas to vēlas — sākot ar bērniem un beidzot ar gados veciem cilvēkiem. Arī šī gada Sedertāles sacensības dalībnieku vecums būs ļoti atšķirīgs, viņi būs sadalīti pa vecuma grupām.

— Kas organizē braucienu un kas būs braucēji?

— Pavisam grupā ir 39 cilvēki, ieskaitot autobusa vadītājus **Gunāru Rāviču** un **Gunti Skrastrūnu**, kā arī 13 bērnus. Apsaucoties sacensī- bu organizatoriem, braucienu no- organizējam pašī, rūpnīcas orientī- rististi. Visu iespējamo atbalstu sniedz uzņēmuma administrācija un arod biedrības komiteja. Mūsu rīcībā ir ērtais «Ikaruss», dalībnie-kiem pasūtīti speciāli izskatīti spor- ta tērpi utt. Rūpnīcā strādājošiem un viņu ģimenes locekļiem izdevu- mums sedz rūpnīcā. Dalībnieku skai- tā ir daudzi pazīstami cilvēki, pie- mēram, **Marīja Gaišais**, **Voldemārs Dudelis**, **Aelīta Krāmiņa**, **Anita**



Dudele, **Jānis Mezgalis**, **Dmitrijs Solovjovs**, **Laimonis Petruševičs**, **Agars Vējkriģers**, **Normunds Vandāns** un citi. Dienzēl, mums līdzī netiek **Andris Bručāns**, kurš kopā ar **BMX** puikam devies uz Itāliju, kā arī **Jānis Česnieks**.

Brauciena maršruts solās būt interesants — šķērsosim Igauniju, Krieviju, Somiju, ar prami dosī- mies pāri Botnijas līcim. Dzīvismis teļu pilsētnā kopā ar citiem Lat- vijas pārstāviem (pavisam viņu būs ap tūkstoti). No mūsu rajō- na uz sacensību vietu dodas arī **Lauktechnikas** un **Matīšu** orientī- ristī. Zviedrī Latvijas sportistiem izrāda lielu pretimkāšanu: viņi sedz dalības maksu, uzņemus rū- pes par ēdināšanu, katram sacensī- bu dalībniekam paredzētas 1000 ziedru kronas. Teļu pilsētnā pa- celsim Latvijas karogu, kaimiņos pļivos arī Igaunijas un Lietuvas karogi.

Sacensības risināsies piecas dien- kas, katru reizi pa citu maršrutu. Kopvērtējums ieskaitīs visu piecu dienu rezultātus.

Tikdaudz isumā par gaidāmajām sacensībām Plašākai materiālu ar fotoilustrācijām publicēsim, kad mēsīje būs atgriezušies un saru- na ar **Māri Strautnieku** turpināsies.

Ar orientīristu treneri sarunājās **HERMANIS HERCBERGS**

Aldim Kļaviņam — viss vēl priekšā

Valmierā notika republikas čem- pionāts airēšanas slalomā. Mūsu komanda startējam kā parasti. Tas nozīmē, ka augstas vietas ieguvām **K. J. Jaiņu** klāsē vīriešiem (I vieta **Aldim Kļaviņam**, III — **Ligonim Bēteram**). Vidēji rezultāti mūsu meitenēm un kanoistiem (**Austra Limbena** — IV vieta, **Jana Krau- ka** — V. Inese Mūrmane — VI, **Aivars Misiņš** — pēktajā vietā). 3. jūlijā Rīgā notika LOK iz- pildkomitejas sēde, kurā tika ap- slīpīnāti 30 Latvijas sportisti, ku- rī pārstāvēs mūsu valsti olimpiskā- jās spēles Barselōnā. Dienzēl, mū- su **Aldis Kļaviņš** no kandidāta ne- parlapa īstenā olimpiskās koman- dās dalībniekā, jo neizturēja aug- sto konkurenci. Varētu teikt, ka jaunietim vēl viss priekšā. Viņam patlaban ir iespēja sevi apliecināt pasaules junioru čempionātā Nor- vēģijā. **Aldis** atrodas tur, jo

sacensības notika 10. un 11. jūlijā. Gaidīsim rezultātus.

MĀRIS VALTENBERGS, treneris

Dalībnieku—pamaz

Viļņā notika Lietuvas Republi- kas skolēnu «Baltijas kausa-92» izcīņas sacensības automodelismā. Latvijas komandas sastāvā startēja arī mēsīje — **Raitis Sarkovskis**, **Ints Tomsons** un **Juris Admīns**. Tīcnešu koleģijā strādāja **Vitauts Vents**. Mūsu pārstāvjus šoreiz va- jāja tehniskās kļūmes, tikai **Raitim** izdevās iegūt otro vietu.

Tūlīt, nedēļas nogalē, sāks jaun- nās sacensības Valmierā — rūpnī- cas balvas izcīņa automodelismā. Iepriekšējos pieteikumus saņemām no Lietuvas, Ukrainas un Igaunī- jas, taču sacensības uzsāka tikai pašmāju jaunie modelisti un īgau-ņi. Uz starta izgāja 16 modeļi piecas klases. Par uzvarētājiem kļuva: **AM-1 — Raitis Sarkovskis**, **AM-2 Ints Tomsons**, **E-4 — Vitauts Vents**.

Līdzjūtības

Izsakām visdzīvāko līdzjūtību **Maišai Lavrenovai**, dzīvesbiedru pēdēja gaita aizvadot.

Šķeterētavas 2. maiņas kolektīvs

Dzilējās bēdās esam kopā ar **Jelēnu un Borisu Fajčevičiem**, tevu un sievastēvu smiltāja aizvadot.

Transporta ceha kolektīvs

Mūsu ērtībām

Pabeigta laukuma un piebrauca- mā ceha asfaltēšana pie rūpnīcas administrācijas ēkas un autobusu pieturas. Sazimētas līnijas, kas no- rāda stāvvietas automašīnām, kā arī dzeltenās līnijas, kas nozīmē, ka tās šķērsot nedrīkst vai arī drīkst tikai rūpnīcas automašīnas. Iekārtots arī iebraucamais ceļš, lai pēc aizlieguma zīmes uzstādīšanas kustuība pie rūpnīcas norītetu tikai vienā virzienā.

Būsīm kārtīgi un disciplinēti, iz- mantojot braucamo ceļu un stāv- vietas! Ievērosim visus apzīmēju- mus!

VALDZINOSS TEATRIS PA VISU PASAULI



Istaba **Galds**, **Daži kresli**. Tele- fons. **Dīvāns**. **Viņš** mīl viņu. Vi- ņa — viņu...

Cienījamie lasītāji, jūs ieklausī- jaties meksikāņu mākslas filmas «Bagātē ir raud...» pirmo 50 seriļu atstāstā.

No laikraksta «Nedeja»
 P. 1927 T. 800
 Reģistrācijas apliecinā Nr. 0411